
Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 6.228.420 EUR.
Importe 4.919.875 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.718.500 EUR.
Plazo de Ejecución

Del 28/09/2024 al 30/10/2034
Observaciones: 10 años, a contar desde la fecha
del primer acuerdo de admisión de empresas en el
sistema

Anuncio de licitación
Número de Expediente E2024005396 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 30-08-2024
a las 09:43 horas.

Suministro de calzado y equipos de protección individual para el personal del Cabildo Insular de Tenerife.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Categorías/CPV
18000000 - Prendas de vestir, calzado, artículos de viaje y accesorios.
18140000 - Accesorios de ropa de trabajo.
18141000 - Guantes de trabajo.
18142000 - Viseras de seguridad.
18143000 - Indumentaria de protección.
18444111 - Cascos de protección.
18820000 - Calzado deportivo.
18830000 - Calzado de protección.
18832000 - Calzado especial.
18931100 - Mochilas.
32342200 - Auriculares.
33711510 - Productos de protección solar.
33733000 - Gafas de sol.
33735100 - Gafas protectoras.
35000000 - Equipo de seguridad, extinción de incendios, policía y defensa.
35113000 - Equipo de seguridad.
35113400 - Ropa de protección y de seguridad.
35113410 - Prendas de vestir de protección biológica y química.
35113440 - Chalecos reflectantes.
35123400 - Distintivos de identificación.
42514310 - Filtros de aire.

Proceso de Licitación

Procedimiento Restringido
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación Establecimiento del Sistema Dinámico de Adquisición
Características del procedimiento El número CPV 18143000 es igual para las categorías 13, 16 y 21, es en el PCAP
donde se recogen los CPV claramente diferenciados

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=nxu2Lwe7Pf3gL1BHd3qjQA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=nxu2Lwe7Pf3gL1BHd3qjQA%3D%3D


Recepción de Ofertas

Consejo de Gobierno Insular del Cabildo Insular de
Tenerife

Dirección Postal

Plaza de España, s/n.
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Periodo de vigencia del sistema dinámico

Hasta el 30/10/2034 a las 23:59
Observaciones: La fecha de inicio del SDA se
computará desde la fecha del primer acuerdo de
admisión de empresas en el sistema, por tanto, la
fecha señalada anteriormente es estimada. La hora
indicada como final de plazo es hora peninsular, por
lo que finaliza a las 12:59 hora canaria. Además, se
recomienda que se tenga en cuenta el horario del
servicio de asistencia de la Plataforma para cualquier
incidencia (L-J de 9h a 19 h; y V de 9 a 15h, horario
peninsular)

Plazo de Recepción de Solicitudes de
Participación

Hasta el 27/09/2024 a las 23:59

Proveedor de Información adicional

Consejo de Gobierno Insular del Cabildo Insular de
Tenerife

Dirección Postal

Plaza de España, s/n.
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Proveedor de Pliegos

Consejo de Gobierno Insular del Cabildo Insular de
Tenerife

Dirección Postal

Plaza de España, s/n.
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Contacto

Teléfono 901501901
Fax 922239704
Correo Electrónico licitaciones@tenerife.es

Dirección Postal

Plaza de España, s/n.
(38003) Santa Cruz de Tenerife España
ES70

Entidad Adjudicadora

Consejo de Gobierno Insular del Cabildo Insular de Tenerife
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.tenerife.es/
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=p%2FX7DdnIHYjnSoT X3z%2F7wA%3D%3D

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

http://www.tenerife.es/
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=p%2FX7DdnIHYjnSoTX3z%2F7wA%3D%3D


Publicación en el DOUE

Fecha de envío 29/08/2024



Objeto del Contrato: Suministro de calzado y equipos de protección individual para el personal del
Cabildo Insular de Tenerife.

Descripción del procedimiento
El Sistema Dinámico de adquisición dispone de 21 categorías previstas en el cuadro de características particulares 
Valor estimado del contrato 6.228.420 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 4.919.875 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.718.500 EUR.

Categorías/CPV
18000000 - Prendas de vestir, calzado, artículos de viaje y accesorios.
18140000 - Accesorios de ropa de trabajo.
18141000 - Guantes de trabajo.
18142000 - Viseras de seguridad.
18143000 - Indumentaria de protección.
18444111 - Cascos de protección.
18820000 - Calzado deportivo.
18830000 - Calzado de protección.
18832000 - Calzado especial.
18931100 - Mochilas.
32342200 - Auriculares.
33711510 - Productos de protección solar.
33733000 - Gafas de sol.
33735100 - Gafas protectoras.
35000000 - Equipo de seguridad, extinción de incendios, policía y defensa.
35113000 - Equipo de seguridad.
35113400 - Ropa de protección y de seguridad.
35113410 - Prendas de vestir de protección biológica y química.
35113440 - Chalecos reflectantes.
35123400 - Distintivos de identificación.
42514310 - Filtros de aire.

Plazo de Ejecución
Del 28/09/2024 al 30/10/2034

Observaciones: 10 años, a contar desde la fecha del primer acuerdo de admisión de empresas en el sistema

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : Sí
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Ninguno

Contratación verde

Otros

Contratación social



Otros

Contratación pública de soluciones innovadoras

Otros

Condiciones de Licitación

Se utilizará pedido electrónico
Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Conforme a lo previsto en la cláusula 4.1 del PCAP. Se deberá tener en cuenta la cláusula 4.2 del
PCAP para la Uniones Temporales de Empresarios
No prohibición para contratar - De conformidad con lo señalado en la cláusula 4.3 del PCAP.

Motivos de exclusión

Sancionado por terminación anticipada, daños u otros motivos comparables - Conforme a la normativa estatal
Situación análoga a la quiebra según la legislación nacional - Conforme a la normativa estatal
Insolvencia - Conforme a la normativa estatal
Blanqueo de capital o financiación del terrorismo - Conforme a la normativa estatal
Corrupción - Conforme a la normativa estatal
Motivos de exclusión exclusivamente nacionales - Conforme a la normativa estatal
Participación en una organización criminal - Conforme a la normativa estatal
Bienes administrados por un liquidador - Conforme a la normativa estatal
Pago de tasas - Conforme a la normativa estatal
Conflicto de intereses debido a su participación en este procedimiento de contratación - Conforme a la normativa estatal
Las actividades comerciales están suspendidas - Conforme a la normativa estatal
Delitos de terrorismo o delitos vinculados a actividades terroristas - Conforme a la normativa estatal
Culpable de tergiversación,ocultación de información, incapacidad de proporcionar documentación requerida y obtención
de información confidencial de este procedimiento - Conforme a la normativa estatal
Acuerdo con los acreedores - Conforme a la normativa estatal
Pago de cotizaciones a la seguridad social - Conforme a la normativa estatal
Fraude - Conforme a la normativa estatal
Culpable de falta profesional grave - Conforme a la normativa estatal
Quiebra - Conforme a la normativa estatal
Acuerdos con otros operadores económicos con el objetivo de falsear la competencia - Conforme a la normativa estatal
Participación directa o indirecta en la preparación de este procedimiento de contratación - Conforme a la normativa
estatal
Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación laboral - Conforme a la normativa estatal
Trabajo infantil y otras formas de trata de seres humanos - Conforme a la normativa estatal
Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación social - Conforme a la normativa estatal
Incumplimiento de obligaciones en materia de legislación ambiental - Conforme a la normativa estatal

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Otros - Relación de los principales suministros de igual o similar naturaleza que los que constituyen el objeto de cada
categoría del SDA, en el curso de los 3últimos años, en la que se indique el importe, la fecha y el destinatario público o
privado de los mismos. Los importes se aplicarán en relación a cada categoría conforme a la tabla que figura en el
Anexo I.A.-

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Se exige acreditar un volumen anual de negocios mínimo, sin incluir impuestos, en el año de
mayor volumen de negocios de los tres citados, por los importes, según categoría que figuran el al Anexo I.A.- del PCAP



Contacto

Correo Electrónico 
tribunalcontratos.hacienda@gobiernodecanarias.org

Dirección Postal

Edificio Usos Múltiples II, planta 6º, Avenida José
Manuel Guimerá, 10
(38003) Santa Cruz de Tenerife España

Preparación de oferta

Sobre Archivo electrónico único
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Descripción Documentación general para la licitación, mediante procedimiento restringido, SARA, de a contratación de
suministro de calzado y equipos de protección individual con destino al personal de las distintas Áreas del Cabildo Insular
de Tenerife, mediante SDA. Categoría --
33735100
35113000
35113410
32342200
18141000
18830000
18832000
18143000
18140000
35113440
35123400
35113400
18820000
33711510
42514310
18444111
33733000
18142000
18931100
35000000

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

No hay criterios de adjudicación en el SDA
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

ribunal Administrativo de Contratos Públicos de la Comunidad Autónoma de Canarias
Sitio Web http://www.gobiernodecanarias.org/hacienda/tacp

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Limitación del número de licitadores a los que se invitará

Criterios objetivos para la selección del número limitado de candidatos

http://www.gobiernodecanarias.org/hacienda/tacp


Se invitará a participar a todos los licitadores admitidos al SDA
Cantidad Mínima 5

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000014064775 |  2024-000923198 | vie, 30 ago 2024 09:43:12:009 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
3097873781083595109530140546807128274 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD Autoridad 

DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


